²⁷ D. 48,4,7,3 (Mod. 12 *pand.*): *Hoc tamen crimen iudicibus non in occasione ob principalis maiestatis venerationem habendum est, sed in veritate: nam et personam spectandam esse, an potuerit facere, et an ante quid fecerit et an cogitaverit et an sanae mentis fuerit. Nec lubricum linguae ad poenam facile trahendum est: quamquam enim temerarii digni poena sint, tamen ut insanis illis parcendum est, si non tale sit delictum, quod vel ex scriptura legis descendit vel ad exemplum legis vindicandum est.*

jątku przestępcy, który dopuścił się samobójstwa w obawie przed odpowiedzialnością karną²⁸. Warto także dodać, że zgodnie z komentarzem do edyktu pretorskiego autorstwa Ulpiana od odpowiedzialności na podstawie *s.c. Silanianum* uwolnieni byli niepoczytalni niewolnicy²⁹.

Choroba psychiczna uwalniała również od odpowiedzialności deliktowej³⁰. W tym przypadku kwestia niemożności przypisania winy sprawcy deliktu rysowała się wyraźniej. Nie pojawiało się natomiast uzasadnienie na gruncie humanitaryzmu. Jest to szczególnie widoczne w komentarzu Ulpiana do edyktu pretorskiego, gdzie odnosi się do odpowiedzialności na podstawie *lex Aquilia de damno*. Jurysta przytacza wcześniejszy pogląd Pegasususa:

D. 9,2,5,2 (Ulp. 18 *ad ed.*): *Et ideo quaerimus, si furiosus damnum dederit, an legis Aquiliae actio sit? Et Pegasus negavit: quae enim in eo culpa sit, cum suae mentis non sit? Et hoc est verissimum. Cessabit igitur Aquiliae actio, quemadmodum, si quadrupes damnum dederit, Aquilia cessat, aut si tegula ceciderit. Sed et si infans damnum dederit, idem erit dicendum. Quodsi impubes id fecerit, Labeo ait, quia furti tenetur, teneri et Aquilia eum: et hoc puto verum, si sit iam iniuriae capax.*

Zapytajmy więc, czy skarga z ustawy akwiliańskiej przysługuje, jeżeli szkodę wyrządził chory psychicznie. Pegasus zaprzecza: jak bowiem zawinić może ten, który nie jest w pełni władz umysłowych? Jest to zgodne z prawdą. Zatem w takiej sytuacji skarga z ustawy akwiliańskiej nie przysługuje, podobnie jak wówczas, gdy szkodę wyrządzi zwierzę lub upadająca dachówka. To samo zostanie powiedziane, gdy szkodę wyrządzi dziecko. Natomiast jeżeli wyrządzi ją niedojrzały, Labeon stwierdza, że jak odpowiada on z powodu kradzieży, tak i ponosi odpowiedzialność

²⁸ C. 9,50,1 (Imp. Ant.): *Eapropter fratrem vel patrem tuum si nullo delato crimine, dolore aliquo corporis aut taedio vitae aut furore aut insania aut aliquo casu suspendio vitam finisse constiterit, bona eorum tam ex testamento quam ab intestato ad successores pertinebunt.*